
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 35Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 981/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE  MARÇO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2015/121208 de 23/03/2015 no 
que se refere ao pedido de Insalubridade.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
da Locados na Gerência de Defesa Animal - GEDA/ sede.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade - Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR
54193829/ 1 HUGO EDUARDO 

MOREIRA CAMINHA
AUX. DE CAMPO 23/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 814630

PORTARIA Nº 986/2015 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) efetivo(a), 
DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA, Matrícula Nº 57216618/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, referente à 
PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL 
PROVISÓRIA;
CONSIDERANDO, a publicação da PORTARIA Nº 088 de 
15/01/2015, publicada no DOE 32810 de 19/01/2015 que 
concede a Prorrogação da Concessão da Readaptação Funcional 
Provisória de 14/11/2014 a 11/02/2015;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico N° 164435A/1 de retifi cado 
em 25/02/2015, apresentado com sua respectiva perícia, que 
concede a PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL PROVISÓRIA no período de 13/02/2015 a 
11/08/2015 com as seguintes recomendações: “A servidora 
não deverá trabalhar em ambientes estressantes e lidar com o 
público”.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 5°, VII;§ 1°,§ 2°§3°; art.58, 
V, da Lei 5.810/94-RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL PROVISÓRIA ao (à) servidor(a) DRAUCIA DARLEN 
SILVA GOUVEA, no período de 13/02/2015 a 11/08/2015 (180 
dias).

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSAF

Diretora Administrativo e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 814651

PORTARIA Nº 987/2015 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) efetivo(a), 
MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES, 
Matrícula Nº 5113741/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, referente à PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 5057 de 12/12/2014, publicada 
no DOE 32788 de 15/12/2014 que concedeu a Readaptação 
Funcional Provisória até 11/03/2015;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico N° 165128A/1  de 10/03/2015, 
apresentado com sua respectiva perícia, que concede a 
PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL 
PROVISÓRIA, a contar de 12/03/2015 até 09/07/2015, com 
as seguintes recomendações: “Devendo a servidora, evitar 
atividades que demandem esforço físico excessivo com membros 
superiores, como carregar peso e digitação excessiva”.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 5°, VII;§ 1°,§ 2°§3°; art.58, 
V, da Lei 5.810/94-RJU.

RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL PROVISÓRIA;, ao(à) servidor(a) MONICA 
CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES, no período de 
12/032015 a 09/07/2015 (120 dias).

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 814667

PORTARIA Nº 795/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE  MARÇO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  Protocolo 2015/69207, datado de 20 de 
fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO  o(a) servidor(a) TATIANA CASTRO DE 
ASSIS, matrícula n° 5868408/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, da Gerência Regional 
de Redenção, para a Gerência Regional de Soure / Ulsa Belém, a 
contar de 02/03/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 814690

PORTARIA Nº 988/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/81493 de 27/02/2015, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALCINEY MACEDO DA SILVA, matrícula n° 
54186813/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da 
Gerência de Tecnologia e Sistema de Informação - GTSI para a 
Gerência de Apoio Logístico e Operacional - GALOP, a contar de 
23/03/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 814696

PORTARIA Nº 989/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/81493 de 27/02/2015, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor MAX WANDERSON DE ARAUJO 
FAVACHO GOMES, matrícula n° 57222910/1 ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, da Gerência de Execução 
Orçamentária - GEO para a Gerência de Sistemas e Tecnologia 
da Informação - GSTI, a contar de 27/02/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 814697

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0233/2015 - 26.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.04.2015, o Extensionista Rural I, 
BENEDITO MORAES DE OLIVEIRA -matricula:5057442/1, do 
Escritório Local de Marapanim,  para exercer suas funções no 
Escritório Local de Santa Izabel do Pará, ambos vinculados ao 
Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 814562

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0252/2015, - Publicada no DOE nº 32.861 de 
07.04.2015
ONDE SE LÊ: REVOGAR, a contar de 01.04.2015, a Portaria 
nº00696/2013 que designou para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Salinópolis/Regional de Capanema.
TRANSFERIR, a contar de 01.04.2015, a pedido do Escritório 
Local de Salinópolis/Regional de Capanema, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Belém/Regional das Ilhas.
LEIA-SÊ : REVOGAR, a contar de 01.04.2015, a Portaria 
nº0326/2014 que designou, o Extensionista Rural II, RYAN 
ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO-matricula: 57210192/1 para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Salinópolis/Regional de Capanema.
TRANSFERIR, a contar de 01.04.2015, o Extensionista Rural II, 
RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO-matricula: 57210192/1 a 
pedido do Escritório Local de Salinópolis/Regional de Capanema, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Belém/Regional 
das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 814480

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0212/2015 - 02.03.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Auxiliar de Administração LAYSA CRISTINA FARIAS DE SENA-
matricula:8084289/1, concedidas para o mês de março (02.03 
a 06.04.2015 ), conforme Portaria nº0128/2015, publicada no 
D.O.E nº 32825 de 09.02.2015, com gozo assegurado para julho 
/2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 814624

PORTARIA Nº0255/2015 - 07/04/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Maio/2015, ao empregado abaixo 
relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

 MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
5051037/1 SANDRA NAZARÉ 

FILGUEIRAS DE SOUZA
2014/2015 04.05.2015 a 

08.06.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 814634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2015-GAB/SEC/SEMAS
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, etc...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro 
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria de 


